50 Ibidem, s. 9. W art. 4 instrukcji organicznej dla Dyrekcji Generalnej z 1835 r. wskazano, że
zostaje ona „pod bezpośredniemi rozkazami Kommissyi Rządowéj Przychodów i Skarbu, i szcze-
gólném kierunkiem Dyrekcyi Jeneralnéj Dochodów Niestałych”. Zob. Instrukcya organiczna dla
Dyrekcyi Jeneralnéy loteryi, 9 (21) października 1835 r., [w:] Zbiór przepisów administracyjnych
Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 173.

51 Zob. W. Paszkowski, op.cit., s. 20.
52 Zob. rozporządzenie Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 28 listopada 1829 r.,

[w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego.

Od 1828 r. powyższa kwota wynosiła
3000 rubli. Zob. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX,
O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 7.

61 Zob. Decyzya zaprowadzająca niektóre zmiany w zasadach loteryi, 15 (27) sierpnia 1861 r.,
[w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O dochodzie
z loteryi, Warszawa 1867, s. 85-87.

62 Zob. Decyzya, że dochód z loteryi nie ma być wpuszczany w dzierżawę, 6 (18) lipca 1862 r. oraz
wyciąg z decyzyi zaprowadzającéj niektóre zmiany w zarządzie loteryi, z powodu wzięcia jéj w ad-
ministracyę skarbową, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Skar-
bu, t. IX, O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 419-427.

63 Kaucja wynosiła 12 rubli od losu w Warszawie i 20 rubli od losu na prowincji. W 2/3 musia-
ła być złożona w gotówce lub papierach publicznych. Zob. Rozporządzenie rozwijające powyższą
decyzyę, 4 (16) października 1862 r., [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego.
Wydział Skarbu, t. IX, O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 429-435.

64 Ibidem.
65 Stawka opłaty wynosiła 5 rubli srebrnych. Zob. Wypis z taryfy opłat stemplowych, Najwyżej

w dniu 25 Września (7 Października) 1863 r. zatwierdzonej, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych
Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 101.

445.

67 Zob. I. Baliński, op.cit., s. 26; szerzej zob. A. Rogalski, op.cit., s. 21.
68 Zob. Rozporządzenie oznaczające termin, w którym wygrana przez gracza nieodebrana, ma być

odsyłaną na korzyść szpitali, 23 października (4 listopada) 1863 r., Zbiór przepisów administracyjnych
Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 453-455.

69 W latach 1815-1819 dochód skarbu z loterii wynosił rocznie do 8 tys. rubli, w latach 1819-
1826 i 1827-1832 były to już odpowiednio kwoty 16,5 oraz 45 tys. rubli, natomiast w okresie od
1833 do 1839 osiągano wpływy do 75,2 tys. rubli rocznie. Zob. Zbiór przepisów administracyjnych
Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 11.

70 Zob. Ogłoszenie decyzyi, że granie w loteryę klassyczną Warszawską jest w Cesarstwie za-
bronione, 9 (21) stycznia 1851 r., Wypis z protokółu posiedzenia Rady Administracyjnej Królestwa
Polskiego, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX,
O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 21-23.

71 Szerzej na temat przyczyn niskich dochodów z loterii zob. I. Baliński, op.cit., s.

się nadarzy sposobność zastąpienia dochodu tego jakimbądź innym, bez
nakładania nowego podatku na mieszkańców, tym bardziej, że w razie skasowania w Królestwie
loterii miejscowej, mogłaby się zwiększyć gra w loterie zagraniczne”. Zob. Wola Najwyższa, wska-
zująca niektóre główne zasady loteryi, 14 (26) maja 1862 r., Zbiór przepisów administracyjnych
Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O dochodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 95.

75 Loteria została utworzona na mocy postanowienia Namiestnika Królestwa z dnia 29 września
1816 r. (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, tom dodatkowy, str.

totalizatora, czyli gry urządzanej przy
wyścigach konnych93.

Po upadku powstania styczniowego ziemie Królestwa Polskiego stopniowo
traciły samodzielność finansową i administracyjną. Na mocy ukazu z dnia 29 lipca
(10 sierpnia) 1866 r. budżet Królestwa Polskiego został włączony jako odrębna

87 Sędzia Franciszek Maciejowski pisał: „Jakie gry uważać by należało za zakazane, oznaczyć
w prawie niepodobna, gdyż ciągle odmieniać się i pomnażać mogą. W ogólności tak zwane ażar-
downe gry zakazowi ulegają, a ocenienie jak dalece która gra jest ażardowną, światłu sędziego
pozostawić wypada”. F. Maciejowski, Wykład prawa karnego w ogólności z zastosowaniem kodeksu
kar głównych i poprawczych z Dniem 20 grudnia/1 stycznia 1848 r. w Królestwie Polskiém obowią-
zującego tudzież ustawy przechodniej i instrukcyi dla sądów, Warszawa 1848, s. 352.

88 Zob. Rozporządzenie, iżby Kommissye Wojewódzkie czuwały nad wykonaniem zakazu gry
w loterye prywatne i loterye zagraniczne, 24 października 1822 r., Rozporządzenie, iżby kolleko-
rowie loteryi zwracali uwagę na wprowadzanie do kraju losów na loterye zagraniczne, 6 czerwca
1823, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O do-
chodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 139-143. Szerzej zob. A. Rogalski, op.cit., s. 15-16.

89 Zob. Przyzwolenie do odbycia w Saskim Ogrodzie loteryi fantowej, na korzyść Warszawskie-
go Towarzystwa Dobroczynności, 4 (16) maja 1854 r.; Decyzja, iż żądania odbycia loterii fantowej,
na korzyść Instytutów Dobroczynnych w Królestwie, mają być wnoszone za pośrednictwem Komisji
Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, 21 maja (2 czerwca) 1853 r., [w:] Zbiór przepisów
administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O dochodzie z loteryi, Warszawa
1867, s. 159-163.

90 Zob. I. Baliński, op.cit., s. 35-36.
91 Zakaz udziału w nielegalnych loteriach opatrzony był sankcjami finansowymi. Zob. rozpo-

rządzenie co do wymierzania kar na grających w loterye, przez Rząd niedozwolone, 4 (16) czerwca
1841 r., [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O do-
chodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 153-159.

92 Zob. Objaśnienie, że zakaz grania w loterye zagraniczne nie stosuje się do akcyj i obligacyj
wypuszczanych przez Państwo a umarzanych za pośrednictwem loteryj z premiami, 1 (13) maja
1862 r., [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Skarbu, t. IX, O do-
chodzie z loteryi, Warszawa 1867, s. 163-165.

93 Zob. I. Baliński, op.cit., s.